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III edycja Przedszkolak Ratuje

 

        25  września 2019r., nasze Przedszkole w Skoroszycach odwiedzili
niezwykli  goście: panie policjantki z Powiatowej Komendy Policji w Nysie,
pan  strażak  z  Komendy  Państwowej  Straży  Pożarnej  w  Nysie,  pani  z
 Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej w Opolu Filia w Nysie a także pan
 Rajmund Tadeusz Miller -  lekarz i samorządowiec, poseł na Sejm VII i
VIII kadencji oraz pan Antoni Jacek Konopka – samorządowiec, urzędnik i
rolnik, członek zarządu województwa opolskiego. W ten sposób nasi goście
rozpoczęli  z  dziećmi  5-6  letnimi  cykl  warsztatów  III  edycji  programu
„Przedszkolak  ratuje”.  Celem  programu  ,,PRZEDSZKOLAK  RATUJE”  jest
edukacja i kształtowanie u dzieci umiejętności bezpiecznego zachowania,
przewidywania  zagrożeń  i  radzenia  sobie  w  sytuacjach  trudnych  i
niebezpiecznych oraz udzielania pierwszej pomocy a także oswajanie dzieci
z sytuacjami stresogennymi. Patronat nad projektem objął m.in. Komendant
Wojewódzki  Policji  w  Opolu  nadinsp.  Jarosław  Kaleta.  Akcja  potrwa  do
12.12.2019 r.  –  tego dnia odbędzie się uroczysta gala podsumowująca,
podczas której dzieci zaprezentują zdobyte umiejętności.

Dzieci z wielkim skupieniem i zaangażowaniem brały udział we wszystkich
ćwiczeniach.  Uczyły  się  w  jaki  sposób  można  komuś  pomóc  zanim
przyjedzie pogotowie ratunkowe. Jak należy sprawdzać przytomność osoby
poszkodowanej oraz w jaki sposób wzywać pomoc. Dzieci utrwaliły numery
telefonów ratunkowych oraz dowiedziały się w jaki sposób rozmawiać przez
telefon z dyspozytorką ( trzeba się przedstawić, powiedzieć ile ma się lat,
powiedzieć gdzie się znajduje, co się stało i dlaczego potrzebuje pomocy).
Ponadto policjantki opowiedziały o bezpieczeństwie na drodze, w domu i w
miejscach zabaw.

Funkcjonariusz z Państwowej Straży Pożarnej w Nysie, pokazał jak reagować
w razie omdlenia innej osoby, wtedy gdy nie ma w pobliżu osoby dorosłej.
Wiele emocji wzbudził pokaz czynności z zakresu resuscytacji wykonany na
fantomie.  Dzieci  obserwowały  w  jaki  sposób  wykonuje  się  sztuczne
oddychanie oraz jak wyglądają oddechy ratownicze. Pod okiem strażaka,
same  miały  okazję  przećwiczyć  uciski  na  fantomach.  Ponadto  miały
możliwość poznania , jak wygląda pozycja boczna ustalona (inaczej zwana
bezpieczną) i pod okiem naszych specjalistów ćwiczyły bezpieczne ułożenie
ciała,  „ratując”  w ten sposób życie  Panu Millerowi,  policjantce i  swoim
paniom wychowawczyniom.

Zdobyta  wiedza  i  ćwiczenia  praktyczne  sprawiły,  że  dzieci  poczuły  się
„małymi ratownikami”.
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